
         
 

                     
 
 
 
                                                                             

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024  

 

                                                   ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Τουρισμού 

 

ΘΕΜΑ:  «Απαλλαγή των φοιτητών-σπουδαστών που διαμένουν σε 

τουριστικά καταλύματα κατά την περίοδο σπουδών τους, από την 

καταβολή του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή» 

 

Το «Τέλος Ανθεκτικότητας στην Κλιματική Κρίση», θεσπίσθηκε με το άρθρο 30 

του Ν.5073/2023 από την 1η Ιανουαρίου 2024, με σκοπό την ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας της χώρας απέναντι στις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής.  

Επιβάλλεται ανά δωμάτιο και ανά διανυκτέρευση ανάλογα με την κατηγορία του 

καταλύματος, βαρύνει κάθε διαμένοντα που κάνει χρήση δωματίου ή 

διαμερίσματος και εισπράττεται από τον πελάτη μέσω χωριστής απόδειξης, 

μετά τη διαμονή του στο κατάλυμα και πριν την αναχώρησή του από αυτό.  

Αν και η κυβέρνηση δηλώνει ότι το τέλος αυτό στοχεύει στη διαχείριση της 

κλιματικής κρίσης, τα στοιχεία δείχνουν ότι, στην πράξη, το μέτρο αυτό 

αποσκοπεί στην ενίσχυση των δημόσιων οικονομικών. Σύμφωνα δε με το 

σχέδιο του κρατικού προϋπολογισμού για το 2025, τα έσοδα από το τέλος αυτό 

αναμένεται να φτάσουν τα 582 εκατ. ευρώ.  

Μάλιστα, στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών με τίτλο «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά 

κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες 
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διατάξεις» του οποίου η δημόσια διαβούλευση πρόσφατα ολοκληρώθηκε, 

προβλέπεται η αύξηση του σχετικού τέλους που έρχεται να προστεθεί στα 

οικονομικά βάρη που σηκώνει η ελληνική οικογένεια λόγω ακρίβειας και 

χαμηλών εισοδημάτων, και, συγκεκριμένα, η ελληνική οικογένεια της οποίας το 

παιδί είναι σπουδαστής- φοιτητής κατά την περίοδο σπουδών του σε σχολή 

εκτός του τόπου της κατοικίας του. 

 

Η επιβολή του τέλους αυτού σε κάθε επισκέπτη, χωρίς σχεδιασμό, και η 

αναμενόμενη με το ανωτέρω νομοσχέδιο νέα αύξησή του καθιστά  αποτρεπτική 

για τον φοιτητή - σπουδαστή την επιλογή της διαμονής του σε ξενοδοχείο και 

δυσκολεύει ακόμα περισσότερο την εύρεση αξιοπρεπούς και προσιτής στέγης, 

πόσο μάλλον όταν η επιλογή αυτή αποτελεί μοναδική λύση.  

 

Κάθε χρόνο, χιλιάδες συμπολίτες μας αναζητούν για μέρες, ακόμα και μήνες, 

ένα σπίτι για τις σπουδές του παιδιού τους και έρχονται αντιμέτωποι με 

πανάκριβα ενοίκια για σπίτια «τρύπες» και ερείπια, ενώ στις τουριστικές 

περιοχές δεν βρίσκουμε καν δωμάτιο, λόγω της τουριστικής αξιοποίησης. Την 

ίδια στιγμή οι εστίες που υπάρχουν είναι ελάχιστες, ενώ πολλά από τα 

πανεπιστήμια δεν έχουν καν, και εκεί όπου υπάρχουν οι φοιτητές δεν τις 

επιλέγουν εξαιτίας της κακής κατάστασης «γερασμένων» κτιρίων. Αλλά και 

αυτοί που οδηγούνται σε «ιδιωτική λύση», την  ίδια στιγμή δεν μπορούν να 

αντέξουν το ακριβό κόστος κατοικίας ή δωματίου σε ξενοδοχείο  και μετά βίας 

βγάζουν τον μήνα. 

  

Επειδή η ανάγκη εξεύρεσης πόρων για την αντιμετώπιση των αποτελεσμάτων 

της κλιματικής αλλαγής θα πρέπει να είναι και σωστά σχεδιασμένη ώστε να μην 

προκαλεί  σοβαρό πρόβλημα στους φοιτητές-σπουδαστές και στις οικογένειές 

τους τις οποίες επιβαρύνει οικονομικά, 

Επειδή πιστεύουμε ότι είναι ιδιαίτερα σημαντικό και απαραίτητο να εξαιρεθούν 

από την καταβολή του συγκεκριμένου τέλους οι σπουδαστές -φοιτητές  που 

επιλέγουν ως λύση ανάγκης τις περισσότερες φορές το ξενοδοχείο ως κατοικία 

για τα χρόνια των σπουδών τους εκτός του τόπου διαμονής τους, 

Επειδή η εξαίρεση αυτή θα ενθαρρύνει κάποια ξενοδοχεία να δώσουν δωμάτια 

σε φοιτητές-σπουδαστές, καθώς είναι σημαντικό οι άνθρωποι να σπουδάσουν  

στην σχολή που πραγματικά επιθυμούν,  

Επειδή  τα πανάκριβα ενοίκια, η ανύπαρκτη στέγη και οι ελάχιστες φοιτητικές 

εστίες οδηγούν τους φοιτητές και τις οικογένειες τους σε αδιέξοδο,  

Επειδή πολλοί φοιτητές αναγκάζονται να επιλέξουν σχολές με κριτήριο όχι αυτό 

που πραγματικά επιθυμούν, αλλά με κριτήριο την στέγη και επιλέγουν για αυτό 

τον τόπο διαμονής τους.  

 



                                  Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1.Προτίθενται να εξαιρέσουν τους σπουδαστές - φοιτητές που διαμένουν 

σε τουριστικά καταλύματα κατά την περίοδο σπουδών τους σε σχολή 

εκτός του τόπου κατοικίας τους από την καταβολή του τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή; 

 

2.Εξετάστηκαν άλλες λύσεις που, παράλληλα με την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων από την κλιματική κρίση, δεν θα επηρεάζουν αρνητικά, με 

πρόσθετες οικονομικές επιβαρύνσεις, κατηγορίες πολιτών όπως οι 

σπουδαστές - φοιτητές που φοιτούν σε σχολές εκτός του τόπου της 

μόνιμης κατοικίας τους  και χρήζουν ειδικής μέριμνας από την Πολιτεία; 

 

3.Εξετάστηκαν άλλες λύσεις για την ενίσχυση των δημοσίων εσόδων που 

θα παρέχουν την δυνατότητα και σε άλλες κατηγορίες πολιτών να 

εξαιρεθούν από το τέλος αυτό; 

 

4. Λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες και αυξημένες ανάγκες των 

οικογενειών που καλούνται να υποστηρίξουν τα παιδιά τους στις 

σπουδές τους σε σχολές με έδρα άλλη από τον τόπο κατοικίας τους, σε 

ποιες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν προκειμένου να 

επιλύσουν το πρόβλημα εύρεσης οικονομικά προσιτής και αξιοπρεπούς 

στέγης  για τους σπουδαστές -φοιτητές; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Δούρου Ρένα  

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Θρασκιά Ράνια 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

    Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 



  Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




